
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale  

 
 

DATA: 12/02/2025  N.20 
 

 
OGGETTO:  CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ANNO 2025 - DELIBERAZIONE 

PROGRAMMATICA 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero convocata 

nei modi e termini di legge si è riunita, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale composta dai 
Signori, di cui al momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CANALE Duilio SINDACO X   
REVEL Marco VICE SINDACO X   
VIGNOLA Marta ASSESSORE X   
ROSTAGNOL Sonia ASSESSORE X   
RIVOIRA Gabriele ASSESSORE X   

    
 
E’, inoltre, presente il Consigliere delegato senza diritto di voto il Sig.: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BOGGIO Elena  CONSIGLIERE DELEGATO 

 
X 

BERTIN Marco  CONSIGLIERE DELEGATO X  
MEGGIOLARO Davide CONSIGLIERE DELEGATO X  
MARCELLINO Elena  CONSIGLIERE DELEGATO  X 
 
Assiste il Segretario Comunale PEZZINI Dott.ssa Roberta 

 
CANALE Duilio nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare la pratica segnata all'ordine del giorno come in oggetto. 
 
 
 

 
 
 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 
 
 

D.G.C. N.20 DEL 12/02/2025 
 
 
 

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI ANNO 2025 - DELIBERAZIONE 
PROGRAMMATICA 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
SU RELAZIONE dell’Assessore competente; 
 
PREMESSO che il Comune di Luserna San Giovanni, ai sensi dell’art. 29 dello Statuto comunale, riconosce 
e promuove le forme associative, e collabora con esse, anche mediante la concessione di contributi 
economici, per la realizzazione di iniziative culturali, sportive, ricreative e per promuovere la valorizzazione 
e la visibilità del territorio; 
 
VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241, avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 12 in materia di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi; 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere (art. 12 della Legge 241/1990)” approvato con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2014; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23.02.2022 con oggetto “Regolamento per 
la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere - modifica articoli 9 e 16.” 
 
VISTA la deliberazione n. 1075 del 23/12/2010 della Corte dei Conti Sez. Controllo Lombardia in merito al 
divieto di spese di sponsorizzazione ex art. 6 L. 122/2010 nella quale si sottolinea che “tra le molteplici 
forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le 
contribuzioni tuttora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo 
svolgimento da parte del privato di un’attività propria del comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, 
deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati 
destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di comuni e province, rappresentando 
una modalità alternativa di erogazione di servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione”. 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento sopra citato “La Giunta Comunale, con 
apposita delibera programmatica, fissa i termini per la presentazione delle domande, richiama i criteri 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

generali di cui al comma 1 per la valutazione delle stesse oltre ad eventuali ulteriori specificativi, determina 
le risorse da assegnare per ciascuna area di intervento nonché le priorità da seguire nell’esercizio finanziario 
di riferimento”; 
 
STANTE che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del vigente Regolamento Comunale, l’attribuzione di contributi 
economici e sovvenzioni è disposta in applicazione dei seguenti criteri generali e precisamente;   
 

a) grado di coerenza/corrispondenza dei programmi/progettualità con gli ambiti individuati dal Comune 
come aree di intervento prioritario; 

b) congruità e razionalità della spesa prevista per l’attività/progettualità del richiedente;  
c) finalità pubblica o interesse pubblico; 
d) entità complessiva della spesa che il soggetto dovrà sostenere; 
e) grado di autonomia finanziaria e capacità di coinvolgere sponsor; 
f) presenza di situazioni di passività (differenza tra entrate e spese); 
g) capacità di coinvolgimento promozionale e di immagine che l’iniziativa per la quale il contributo è 

stato richiesto ha sulla comunità locale; 
h) capacità organizzativa del richiedente così come emerge dall’eventuale “curriculum” e/ da eventi 

pregressi; 
i) esistenza di specifiche convenzioni con il Comune che non regolino autonomamente la concessione 

di contributi; 
 
CONSIDERATO che le aree di intervento per la concessione di contributi e sovvenzioni sono quelle previste 
dall’art. 1 comma 7, del vigente Regolamento e precisamente: 
 

a) educativa 
b) ricreativa e sportiva 
c) culturale e scientifica 
d) sociale e socio-assistenziale 
e) promozione turistica e del territorio 
f) tutela ambientale 
g) sviluppo economico 

 
RITENUTO di disciplinare i criteri generali per l’attribuzione di contributi economici alle Associazioni per 
l’anno 2025, specificando e dettagliando le indicazioni previste nel Regolamento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, commi 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., attestante nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio 
competente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 13.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
APERTA ampia discussione in merito; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

1) DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del presente 
atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 
 

2) DI APPROVARE, come approva, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere per i motivi descritti in premessa, i principali criteri generali per l’attribuzione di contributi 
economici e sovvenzioni alle Associazioni per l’anno 2025 e più precisamente:  

 
 

a) coerenza/corrispondenza dei programmi/progettualità con gli ambiti individuati dal Comune come 
aree di intervento prioritario; 

b) congruità e razionalità della spesa prevista per l’attività/progettualità del richiedente; 
c) finalità pubblica o interesse pubblico; 
d) entità complessiva della spesa che il soggetto dovrà sostenere 
e) grado di autonomia finanziaria e capacità di coinvolgere sponsor; 
f) presenza di situazioni di passività (differenza tra entrate e spese); 
g) capacità di coinvolgimento promozionale e di immagine che l’iniziativa per la quale il contributo è 

stato richiesto ha sulla comunità locale; 
h) capacità organizzativa del richiedente così come emerge dall’eventuale “curriculum” e/ da eventi 

pregressi; 
i)    esistenza di specifiche convenzioni con il Comune che non regolino autonomamente la 

concessione di contributi; 
 

3) DI APPROVARE, come approva, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere per i motivi descritti in premessa, i criteri generali ulteriori specificativi per l’attribuzione di 
contributi economici e sovvenzioni alle Associazioni per l’anno 2025 e più precisamente:  
 
a) realizzazione di forme di collaborazione o partenariato tra associazioni per la realizzazione di eventi 

e/o manifestazioni; 
b) rilevanza e richiamo iniziativa; 
c) patrocinio gratuito di enti locali o associazioni, fondazioni; 
d) coinvolgimento dei cittadini, capacità di attrarre visitatori, utenza prevista; 
e) gestione impianti comunali; 
f) coinvolgimento delle attività commerciali presenti sul territorio; 
g) diffusione delle tradizioni, promozione dei prodotti del territorio lusernese; 
h) monitoraggio dell'ambiente, interventi in situazioni di emergenza ambientale e capacità di 

valorizzare l'importanza della salvaguardia della natura; 
i) impegno nel campo sociale con iniziative umanitarie a favore di soggetti bisognosi; 

 
4) DI DARE ATTO che le aree di intervento per la concessione di contributi e sovvenzioni sono le 

seguenti: 
 

a) educativa 
b) ricreativa e sportiva 
c) culturale e scientifica 
d) sociale e socio-assistenziale 
e) promozione turistica e del territorio 
f) tutela ambientale 
g) sviluppo economico 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

5) DI FISSARE il termine dell’11 aprile 2025 per la presentazione delle istanze di contributo; 
 

6) DI DARE ATTO che le risorse da assegnare per ciascuna area di intervento, nonché le priorità da 
seguire, verranno successivamente definite in base alle richieste pervenute; 

 
7) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Istruzione-Assistenza-Lavoro tutti i provvedimenti 

gestionali conseguenti al presente atto e l’emissione dell’avviso pubblico, previsto dall’art. 5 c.  del 
vigente Regolamento, al quale deve essere data ampia diffusione su tutto il territorio comunale al fine di 
pubblicizzare quanto stabilito dal presente provvedimento; 

 
La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., immediatamente eseguibile con il separato palese voto favorevole di tutti i presenti, stante la necessità 
di un tempestivo avvio della pubblicizzazione delle linee programmatiche e dell’istruttoria per l’erogazione 
dei contributi in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
CANALE Duilio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PEZZINI Dott.ssa Roberta 
 
 

 
 
 
  
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2025 


